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[Maisted] 

»Centeret er en selvejende institution« -  
jeg synes, det er et misvisende udtryk -  »hvis 
oprettelse og drift gennemføres ved tilskud 
fra stat, amt og kommune.« 

Det er der ikke økonomisk mulighed for. 
Den største industri og dér, hvor der efter- 
hånden er flest beskæftigede i dette land, er, 
hvor man lever af andre menneskers penge. 
Den udvikling kan vi selvfølgelig ikke fortsat 
støtte, vi vil bekæmpe den af al kraft. Vi er 
også overbevist om, at det for at opnå de 
mest økonomiske og teknisk bedste resultater 
er det frie markeds økonomiske kræfter, der 
skal være afgørende. Det er jo dem, der vil 
sikre, at man virkelig får produkter, der kan 
stå sig i det lange løb. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal takke en række af ordførerne for 

den overvejende positive behandling, forsla- 
get har fået. Det gælder naturligvis ikke hr. 
Maisted, men det ville også have været un- 
derligt. 

Energiministeren siger, at han ikke kan 
støtte den foreslåede fremgangsmåde. Jeg vil 
håbe, at man så kan finde andre måder at 
støtte centeret på. 

Jeg vil godt sige til energiministeren, der 
fremhæver det fælles informationssekretariat, 
der er lavet på Teknologisk Institut, at det er 
udmærket og sikkert også nødvendigt, men 
det er igen et centralt sekretariat, det er igen 
noget, der ligger inde i storbyerne og ikke får 
den folkelige tilknytning, som dette folkecen- 
ter kunne få. Det er netop det, der er hele 
forskellen. Jeg mener, at det er nødvendigt at 
støtte andet end blot de teknologiske institut- 
ter og den type af institutioner, som de re- 
præsenterer. Det er derfor, vi synes, det er 
vigtigt at støtte sådan et initiativ som Nord- 
vestjysk Folkecenter. 

Jeg var meget glad for den positive omta- 
le, fru Mette Groes gav forslaget, og jeg hå- 
ber, at det var rigtigt, når fru Mette Groes 
sagde, at socialdemokratiet vil gå positivt ind 
i behandlingen af sagen i udvalget og forhå- 
bentlig også så positivt, at vi kan nå et resul- 
tat denne gang. 

Hr. Ahlmann-Ohlsen siger, at man ikke 
kan gå ind for en fuldstændig statsfinansie- 
ring af centeret. Ja men det kan også være, 
at man kan finde nogle andre former, så det 
ikke blot bliver lutter statsfinansiering, det 

synes jeg man skal arbejde på i udvalget, og 
det synes jeg også man skal samarbejde med 
de mennesker, der står bag ved centeret, om, 
sådan at man kan se, om man kan lave en 
eller anden kombination af privat og offent- 
lig finansiering. Jeg tror også, det er nødven- 
digt, at vi får nogen offentlig finansiering i 
det, og så må vi diskutere formen for det. 

Så var hr. Ahlmann-Ohlsen inde på, at det 
centrale statsbureaukrati ligesom er i mod- 
strid med selve centeret, for man skal have 
penge dér, men der er jo altså også andre 
kommuner. Det er klart nok, at vi jo nu en- 
gang styrer pengevæsenet rimelig centralt, og 
den nye regering har jo sådan set også lagt 
op til, at det skal man fortsat gøre, men altså 
også med en uddelegering til amter og kom- 
muner, og de er jo altså også indblandet i 
projektet her. 

Hr. Svend Erik Hovmand havde en princi- 
pielt positiv holdning, og jeg håber, det en- 
der med, at hr. Svend Erik Hovmand har 
noget at have den positive holdning i, sådan 
at vi i udvalgsarbejdet kan få drøftet, på 
hvilken måde vi kan få dette center finansie- 
ret, og på hvilken måde staten eventuelt kan 
gå ind i det. 

Jeg synes også, det er ønskeligt, hvis det 
økonomisk kan gro op nedefra. Men det er 
alligevel en snæver betragtning vedrørende 
det økonomiske, hr. Svend Erik Hovmand 
anlægger, for i og med, at der er så meget 
frivilligt arbejde i det, som der er, er der jo 
altså megen økonomi i det, nemlig den frivil- 
lige økonomi. Alt det arbejde, der hidtil er 
gjort ved centeret, er gjort af mennesker, der 
frivilligt har arbejdet med det. Derved har 
der været en form for økonomisk indsats. 
Det er jo ikke gratis for de mennesker at 
bruge al deres tid på disse ting. Det synes jeg 
også bør tages med i disse økonomiske be- 
tragtninger. 

SF vil jeg blot takke for den positive be- 
handling. Jeg håber, at dette kan være, skal 
vi sige startskuddet til, at vi får en udvalgs- 
behandling, der forhåbentlig kan føre til et 
konkret resultat. 

Mette Groes (S): 
Jeg vil blot sige til fru Lone Dybkjær, at 

hun har forstået mig rigtigt. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


